
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  139  DEL  29/10/2020 

  DELIBERA DI GIUNTA N. 130 DEL 15/10/2020 AD OGGETTO: “CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE  NUOVE  ATTIVITÀ  IMPRENDITORIALI 
DELL'ARTIGIANATO,  DEL  COMMERCIO  E  DELLA  SOMMINISTRAZIONE  AL 
PUBBLICO DI ALIMENTI E BEVANDE CON SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE 
CON RIFERIMENTO AL PERIODO 01/01/2020 AL 31/12/2020”. MODIFICA. 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   ventinove , del mese di   Ottobre , alle ore 15:10 , la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   178  (proponente:  OLIVIERI  NICOLETTA) 
predisposta in data  27/10/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   28/10/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
28/10/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  178 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 29/10/2020             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  178  del 27/10/2020 

  DELIBERA  DI  GIUNTA  N.  130  DEL  15/10/2020  AD  OGGETTO: 
“CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE  NUOVE 
ATTIVITÀ  IMPRENDITORIALI  DELL'ARTIGIANATO,  DEL 
COMMERCIO  E  DELLA  SOMMINISTRAZIONE  AL  PUBBLICO  DI 
ALIMENTI E BEVANDE CON SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE 
CON  RIFERIMENTO  AL  PERIODO  01/01/2020  AL  31/12/2020”. 
MODIFICA. 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 
 RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.81  e  n.82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la Delibera di Giunta approvata il 15/10/2020 N. 130 ad oggetto: “CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE  NUOVE  ATTIVITÀ  IMPRENDITORIALI 
DELL'ARTIGIANATO, DEL COMMERCIO E DELLA SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO 
DI  ALIMENTI  E  BEVANDE  CON  SEDE  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  CON 
RIFERIMENTO AL PERIODO 01/01/2020 AL 31/12/2020”

EFFETTUATA una valutazione più approfondità rispetto alle tipologie di apertura da ammettere 
alla partecipazione al bando;

RITENUTO di  modificare,  prima  dell'approvazione  del  bando,  il  punto  2.3  della  suddetta 
delibera  di  giunta  al  fine  di  consentire  la  partecipazione al  bando anche alle  aperture  derivanti  da 
subingresso affitto d'azienda o da altre forme di subentro che comportino un trasferimento aziendale  
temporalmente limitato;

RITENUTO pertanto di sostituire il punto 2.3 della delibera di Giunta sopra citata, come segue:



“2.3.  E'  considerata  nuova  apertura  anche  l'avvio  dell'attività  a  seguito  di  subingresso.  Non  è 
considerata nuova apertura la reintestazione dell'attività a seguito della fine dell'affitto d'azienda.”

RITENUTO di inserire un nuovo criterio per dare priorità alle nuove aperture, comprese quelle  
derivanti  da  subingresso  che  comporti  il  trasferimento  definitivo  dell'azienda,  rispetto  alle  nuove 
aperture conseguenti a subingresso per affitto d'azienda e ad altre forme di subentro che comportino il  
trasferimento aziendale per un periodo limitato;

RITENUTO pertanto di inserire un nuovo criterio:
“g) Tipologia di nuova apertura:
- nuova apertura, compresa quella derivante da subingresso che comporti il trasferimento definitivo 
dell'azienda  → punti 4
-   nuova apertura derivante  da  subingresso per  affitto d'azienda o da  altre  forme di  subentro che  
comportino il trasferimento aziendale per un periodo limitato  → punti 0”

VISTO l'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 avente ad oggetto “Provvedimenti attributivi di  
vantaggi economici”;

RITENUTO,  pertanto,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  imparzialità  dell'azione 
amministrativa, di procedere ad approvare la presente modifica prima dell'approvazione dello schema di  
bando pubblico per la concessione dei contributi in oggetto;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

SI PROPONE

1. di apportare le seguenti modifiche alla Delibera di Giunta n.130 approvata il 15/10/2020 ad oggetto: 
“CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE  NUOVE  ATTIVITÀ 
IMPRENDITORIALI  DELL'ARTIGIANATO,  DEL  COMMERCIO  E  DELLA 
SOMMINISTRAZIONE  AL  PUBBLICO  DI  ALIMENTI  E  BEVANDE  CON  SEDE  NEL 
TERRITORIO COMUNALE CON RIFERIMENTO AL PERIODO 01/01/2020 AL 31/12/2020”

- di sostituire il punto 2.3 della delibera come segue:
“2.3.  E'  considerata  nuova  apertura  anche  l'avvio  dell'attività  a  seguito  di  subingresso.  Non  è 
considerata nuova apertura la reintestazione dell'attività a seguito della fine dell'affitto d'azienda.”

- di aggiungere al punto 5.1 il seguente criterio:
“g) Tipologia di nuova apertura:
-  nuova  apertura,  compresa  quella  derivante  da  subingresso  che  comporti  il  trasferimento 
definitivo dell'azienda  → punti 4
-  nuova apertura derivante da subingresso per affitto d'azienda o da altre forme di subentro che 
comportino il trasferimento aziendale per un periodo limitato  → punti 0”

2. di stabilire che aggiustamenti o indicazioni aggiuntive rispetto ai presenti indirizzi potranno essere  
inseriti nel bando per l'assegnazione dei contributi;

3.  di demandare al Dirigente del  Settore 2-SUAP l'adozione di  tutti  gli  atti  conseguenti al  presente  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 29/10/2020             Pag. 4 di 6



deliberato;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dirigente del Settore 2 – SUAP Dr. Riccardo 
Benzi;

5. di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: SUAP;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;
 

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 29/10/2020             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 29/10/2020             Pag. 6 di 6


